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ÚVOD

Protože se již dlouhou dobu věnuji se zájmem dění ve světě fotbalu a jsem také

aktivním hráčem na výkonnostní úrovni, byl pro mě výběr tématu „Komparace analýzy

střelby vybraných fotbalových týmů na ME U21 2015 v ČR a MS 2014 v Brazílii“ jedna z

pravděpodobných možností při výběru diplomové práce. V diplomové práci se pokusím

využít všech svých nabytých zkušeností z oblasti fotbalu, včetně přímého pozorování

utkání České ligy, Španělské ligy, Ligy Mistrů a Mexické nejvyšší ligy.

Doufám, že touto komparací přispěji k rozšíření poznatků v oblasti střelby věkové

kategorie do jednadvaceti let, protože Mistrovství Evropy do 21 let je nejvyšším možným

konaným turnajem v této věkové kategorii, navíc pořádané na našem území. Výběr čtyř

nejlepších celků se jeví jako záruka kvalitních dat k získání o analýze střelby. V neposlední

řadě srovnání analýzy střelby mezi juniorskou věkovou kategorií a nejsledovanějšího

turnaje ve fotbale na světě, může být přínosem pro trenéry všech věkových kategorií,

stejně tak jako pro ostatní fotbalové nadšence a příznivce kopané.
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1 CÍLE, ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍLE

Cíl mé diplomové práce je vytvořit podrobnou a ucelenou analýzu střelby čtyř

nejúspěšnějších týmů na ME U21 v České republice, které jsou Portugalsko, Švédsko,

Německo a Dánsko. A dále porovnat se střelbou čtyř nejúspěšnějších celků předešlého

Mistrovství světa v Brazílii 2014, což jsou týmy Německa, Argentiny, Nizozemska a

Brazílie. Aby byla komparace srovnatelná, použiji stejné sledované aspekty jako můj

kolega Vázler a těmi jsou: četnost střelby, úspěšnost střelby, post střelce, prostor střelce,

způsob provedení, předcházející situace a čas střelby. Dojde tedy ke srovnání dvou

rozdílných kategorií na vrcholných turnajích. Na základě komparace formulovat shodu či

odlišnost v charakteristice střelby.

1.2 ÚKOLY

1) Sběr informací k danému tématu z literárních a elektronických zdrojů

2) Zpracování informací do teoretických východisek, určení zkoumaných kritérií

3) Vytvoření metodických zásad vypracování diplomové práce

4) Pozorování a následné analýza sledovaných údajů

5) Komparace získaných dat, vyhodnocení, formulace výsledků
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2 METODIKA PRÁCE

Teoretická východiska diplomové práce potřebná k uvedení do problematiky

střelby v kopané, stejně jako informace k Mistrovství Evropy 2015 jsem čerpal z tištěných

i internetových zdrojů. Vzhledem k tomu, že se turnaj konal v České republice, jsem měl

situaci ulehčenou tím, že mnoho českých serverů a sportovních časopisů se zajímalo o toto

téma.

Informace o jednotlivých týmech a jejich složení jsem čerpal z fotbalového portálu

www.vysledky.cz, dále ze zpravodajských a sportovních serverů České televize, která celé

Mistrovství Evropy vysílala v přímém přenosu a v případě stejného hracího času vysílala

druhý zápas ze záznamu.

Posledním a nejdůležitějším způsobem získávání potřebných statistik ze všech

vybraných utkání pro realizaci diplomové práce bylo nepřímé pozorování zápasů. Díky

České televizi a jejímu programu ivysílání, je možnost sledovat program všech kanálů a

programů, které Česká televize vysílala až 10 let zpět. Sledoval jsem tedy utkání na

internetu přes tento program.

Abych mohl provést co nejpřesnější komparaci střelby Mistrovství Evropy U21

2015 v České republice a Mistrovství Světa 2014 v Brazílii, musel jsem použít stejná

kritéria hodnocení jako můj kolega Vázler v jeho diplomové práci. Využil jsem tedy stejný

záznamový arch.

Záznamový arch jsem zpracoval do podoby tabulky orientované na šířku,

s velikostí formátu A4. V tabulce jsou základní informace a utkání, tj. název týmu,

výsledek utkání, datum utkání a fáze turnaje, ve kterých se zápas odehrával. Hodnotící

kritéria byla rozdělena podle určených podskupin, které jsou:

 čas střelby

 jméno střílejícího hráče – obránce, záložník, útočník

 přesnost střelby – na branku, mimo branku, zablokována střela

 úspěšnost střelby (gól)

 způsob provedení střely – přímý nárt, vnitřní nárt, vnitřní strana nohy, hlava,

špička, jiná část těla
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 střelbě předcházející situace – po vedení míče, po zpracování míče, prvním

dotykem, po obejití soupeře, pokutový kop, přímý volný kop, po přímém volném

kopu, po rohovém kopu

 prostor, z něhož bylo vystřeleno – zpoza pokutového území, uvnitř pokutového

území, v brankovém území

U každého ze sledovaných kritérií jsem udělal křížek při přítomnosti daných jevů, následně

jsem křížky v každém sloupci sečetl a vyčíslil. V každém archu byla uvedena celková

četnost každého parametru.

Následujícím krokem byl součet získaných dat, na tomto základě jsem vypracoval

tabulky s celkovými údaji o střelbě jednotlivých týmů, ke kterým jsem připojil krátký

komentář.

Analyzované soubory byly následně porovnány ve zvolených kritériích a ta byla

následující:

 počet střel/ počet branek

 úspěšnost střelby v %

 přesnost střelby – podíl určených území v %

 herní post – podíl na střelách / brankách v %

 prostor střelby – podíl na střelbě v %

 způsob provedení střelby – počet střel, počet branek

 předcházející situace – počet střel, počet branek

 čas střelby – počet střel, počet branek v časových intervalech

Konečné výsledky pozorování jsem znázornil do grafu či tabulky spolu se slovním

vyjádřením. Zajímavosti z šetření, které jsem považoval za stěžejní, jsem také

okomentoval. Komentář obsahuje úvahu nad pravděpodobným původem rozdílu mezi

zkoumanými soubory.

V závěru diplomové práce jsem vyjádřil svůj osobní názor, vlastní zkušenost a určil

možná východiska vycházející z výsledků komparace.
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2.1 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÝCH CELKŮ

2.1.1 NĚMECKO

Reprezentace našich západních sousedů byla největším favoritem malého Eura dle

fanoušků i bookmakerů. Němci vyzařují dojem na mnoholetou světovou dominanci.

V loňském roce vyhráli Mistrovství světa v Brazílii a letošní tým měl všechny předpoklady

k tomu, aby tento turnaj vyhrál. Německá reprezentace už malé Euro vyhrála, a to v roce

2009. Byl u toho i současný trenér Němců Horst Hrubesch.

Německá reprezentace prošla kvalifikací bez větších problémů. V 8 zápasech

získali Němci 20 bodů a nastříleli 25 branek. V baráži, kterou musel projít každý tým

vyjma českého, Němci narazili na Ukrajinu. Na Ukrajině slavili výhru 3:0 a doma

v Německu výhru 2:0. Mezi největší hvězdy Německa patřil brankář Marc-André ter

Stegen, hráč Barcelony a čerstvý vítěz Ligy mistrů. Za nejvýraznější osobnost německé

defensivy byl na turnaji považován Matthias Ginter, který nastupuje v Borussii Dortmund.

Záložní řadu držel nad vodou Emre Can, hráč, který prošel týmy německé ligy Bayernem

Mnichov a Bayerem Leverkusen. V současné době působí v anglické nejvyšší soutěži

v týmu FC Liverpool. Za největšího tahouna byl považován útočník Hoffenheimu Kevin

Volland, ceněný hlavně pro svoji univerzálnost. V nominaci bylo 23 hráčů, 1 ze španělské

ligy, 2 z anglické ligy a zbytek týmu z první a druhé Bundesligy.

Německý tým nenaplnil očekávání největšího favorita na zisk titulu a po semifinále

se němečtí fotbalisté balili domů. Ve skupině Němci nezačali přesvědčivě a pouze

remizovali se Srby, následně sice vyhráli 3:0 proti Dánsku, ale v posledním vystoupení

v zápase proti Českému týmu ubránili remízu 1:1 a vybojovali si postup do vyřazovacích

bojů. V semifinále proti velmi dobře hrajícím, ale málo produktivním Portugalcům totálně

propadli. Po dvou rychle inkasovaných gólech úplně vypadli ze hry a na konci zápasu se

počet branek v jejich síti zastavil na čísle 5. Prohráli tedy 5:0 a turnaj pro ně skončil.

Zajímavostí je, že německý tým jako jediný obdržel v turnaji 2 červené karty.

[…]


odehráno pouze jedno prodloužení, nedá se validně porovnávat.

4.3.9 POČET BRANEK V JEDNOTLIVÝCH ČASOVÝCH ÚSECÍCH

Graf 22- komparace čas - počet branek v %, ME / MS

Pro srovnání počtu branek jsem použil vyčíslení v procentech.

Při pohledu na graf jsou vidět značné rozdíly v různých fázích hry. V prvních

patnácti minutách například na ME nepadla žádná branka. Vysoký rozdíl je vidět i v první

patnáctiminutovce druhého poločasu kdy naopak na ME bylo vstřeleno velké procento

branek a pochopitelně na obou mistrovstvích padlo hodně branek ke konci zápasu, kdy

hráčům už docházejí síly a dělají chyby. V prodloužení padaly góly pouze na MS

v Brazílii.
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ZÁVĚR

Z výsledků analýzy střelby čtyř semifinalistů Mistrovství Evropy U21 2015 je

zřejmé, že zde panují rozdíly v analyzovaných kritériích hodnocení. Myslím si, že toto

pramení ze stylu hry, s jakým týmy do turnaje vstoupily. Určující roli hraje v tomto

případě vyspělost týmů po taktické a technické stránce a také somatotypy jednotlivých

hráčů, které mají trenéři k dispozici.

Myslím si, že velkou pozornost na sebe strhli oba finalisté turnaje. Tým

Portugalska byl příkladem moderního pojetí fotbalu, založený na přihrávkách a výměnách

místa. Jeho hráči uměli být v zápasech přímočaří v tahu na branku a navíc byli velmi dobře

rychlostně a technicky vyspělí. Není tedy divu, že hráči z hodnoceného

Mistrovství Evropy U21 2015 se dostali do nominace na Evropský šampionát seniorů

v roce 2016 ve Francii. Jsou to tito hráči: Raphaël Guerreiro, João Mário a nejlepší hráč

turnaje William Carvalho. Portugalci převýšili ostatní absolutně v počtu střel,

kombinačních akcích, nábězích. Tým Portugalska na turnaji ani jednou v základní hrací

době neprohrál, přesto se nestal mistrem.

Vítězem se stali hráči Švédska. Tým, který předčil ostatní nikoli v kvantitě,

ale v kvalitě střelby. Jednoznačně mají Švédi největší úspěšnost střelby, největší přesnost

střel na branku a nejlépe zakončují v pokutovém území. Švédi byli podobně úspěšní jak

střelbou z prvního dotyku, tak po zpracování i vedení míče. Ukázali tedy svou

komplexnost.

Z hlediska branek vstřelených vnitřní stranou nohy byly zjištěné hodnoty

nadprůměrné oproti ostatním týmům. Hráči ostatních týmů užívali více způsob zakončení

přímým nártem, který pro ně ale nebyl tak úspěšný. Švédi se tedy spoléhali více na

zakončení s menší razancí, ale zato s větší přesností. I z týmu Švédska se dostali někteří

hráči na šampionát dospělých do Francie. Patrik Carlgren, Ludwig Augustinsson, Viktor

Lindelöf, Oscar Hiljemark, Oscar Lewicki a John Guidetti, těchto 6 fotbalistů okusilo

i díky povedenému Euru U21, Mistrovství Evropy seniorů.

Obecně se v analýze potvrdilo, že velmi úspěšná se jeví střelba prvním dotykem,

a to hlavně kvůli tomu, že protihráč nemá čas předpovědět, kam by střela mohla jít dle

postavení celého těla. Tento způsob zakončení byl nejúspěšnější u všech pozorovaných

týmů.
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Celkově i střelba vnitřní stranou nohy se projevila jako nejúspěšnější způsob

zakončení. Branky tímto způsobem vstřelily všechny týmy, avšak nejvíce právě vítězové

turnaje.

Následná komparace mezi týmy z Mistrovství Evropy U21 2015 a Mistrovství

Světa 2014 přinesla zjištění, že juniorští hráči jsou méně úspěšní ve střelbě. Potřebují na

vstřelení branky více pokusů. Může to být z důvodu nepřipravené střelby či uspěchanosti

úkonu. Dále mladí hráči stříleli mnohem více za hranicí pokutového území, hráči

seniorských výběrů byli zase daleko četnější v střelbě z brankového území.

Další hlediska hodnocení mohou být zavádějící, a to z důvodu menšího počtu

utkání odehraných na Mistrovství Evropy než na Mistrovství Světa. Ne snad, že bych s

tímto ve výpočtech nepočítal, ale když se při malém počtu pokusů vyskytne zastoupení

nějakého prvku, může to být dílem náhody.
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RESUMÉ

Cílem diplomové práce bylo analyzovat střelbu na Mistrovství Evropy U21 2015

a komparovat ji s Mistrovstvím Světa 2014. Tedy celky juniorské s celky seniorskými.

Při práci byla využita metoda nepřímého pozorování všech vybraných utkání a

záznamy byly prováděny do záznamového archu. Střelba byla členěna do vybraných

kritérií: četnost střelby, úspěšnost střelby, přesnost střelby, post střelce, prostor střelby,

způsob provedení střelby, předcházející situace, čas střelby a čas branky.

Výsledky analýzy i závěrečné komparace mohou posloužit jako inspirace jak

trenérům mládeže, tak trenérům seniorských týmů na výkonnostní úrovni.
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SUMMARY

The object of thesis was analyzed for Europien championship U21 2015 and

compare itwith World Cup 2014. So compare juniors and seniors teams.

During the work was used method of game replays of all selected mathes and

statistics was saved to the answer sheets. Shooting was divided to selected criterions:

number of shots, shot success, shot accuracy, shooting player position, shot area, shot type,

chance creation and time of the shoot with time of goal.

The result of analysis and final comparation can be like a inspiration for trainers of

young players also for trainers of senior teams in performance levels.
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