**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Bc. Jan Rous
**Studijní obor:** Učitelství TV a Výchovy ke zdraví pro základní školy
**Téma diplomové práce:** Komparace analýzy střelby vybraných fotbalových týmů na ME U21 2015 v ČR a MS 2014 v Brazílii

**Typ diplomové práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomová práce je fakticky zpracována na 56 stranách textu včetně tabule a grafů. V práci se nachází dvě stránky prázdné (3, 31). V úvodní části jsou charakterizovány jednotlivé celky ME U21 2015. Tato část je zpracována přehledně, uvítal bych pouze větší počet zdrojů. Po formální stránce se zde rozchází formátování odstavců (např. str. 13, 17). Autor uvádí i charakteristiku českého týmu, ačkoli se do "final-four" neprobojoval.

Výsledky a diskuse jsou zpracovány přehledně, autor uvádí sledované jevy a popisuje přehledně v tabulkách i grafech. Autor se zde pouze rozchází v názvech brankového území, kde v tabulkách uvádí "brankové území" a v textu "brankoviště". Na str. 55 se vyskytuje pojem pravděpodobnost, která je v tomto kontextu nepřesná, prosím o vysvětlení. Cíl práce se autorovi podařilo splnit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Čím si vysvětlujete největší podíl střelby přímým nártem?
Zajímavé jsou vysoké výhry vítězných celků v semifinále?
Zařadil jste charakteristiku českého týmu, bylo by možné porovnat náš tým i z hlediska sledovaných jevů?

V Plzni, dne 10. 7. 2016

.....
podpis oponenta práce